El esclarecido Conde, que podia considerarse inde-
pendiente por derecho de conquista y por aclamación 
unánime de sus súbditos; pasaba, desde 877, á ser 
hereditario, y este nuevo privilegio le animaría á pro-
seguir y á terminar su heroica empresa, con tan feliz 
augurio empezada. Una providencial coyuntura, cual 
fué la de poder hostigar con el beneplácito del rey fran-
co y del califa á los sucesores del rebelde Muza, ayu-
daría poderosamente al Velloso para acelerar la Recon-
quista. 

En tanto no descuidaban los devotos de secundar las 
simpatías respecto del templo que habia de recordar los 
primeros triunfos. Terminaba el año 880 y el presbítero 
Ariulfo, propietario de vastas posesiones del valle de 
Bagá, renunció en favor de Santa Maria parte de los 
mansos que llama Buturano', Certaniola, Cospe y Rio-
torto. La cesión se hizo en estos términos : « Hacemos 
esta donación á la Casa de Santa Maria del monasterio 
ripollés, y á las otras iglesias en el valle fundadas con 

e n t o n c e s á Santa Maria. Se nombra por último todo el alodio de E s t a -
mariu, como per tenec iente á la Abadía, en la bula del Papa Sergio IV 
(1011): «Et in vil la Stamariz ipsum alodem c a m terminis vel adiacenti is». 

la advocación de San Pedro apóstol, y en honor de San 
Juan mártir de Cristo, y á Daguino abad, con los monjes 
que allí sirven á Dios.» 

Por ser la escritura de Ariulfo la más antigua del ce-
nobio, la damos á continuación, tal como fué redactada: 

8 
«In nomine Domini. Ego Ariulphus presbiter, cer-

ium quidem et manifestum est enim, quia placuit in a-
nimis meis, et placet, nullius quoquegentis imperio, 
nec suadentis ingenio, sed propia expontanea nobis ele-
git bona voluntas, ut facerem charta legitima, sicut et 
fació, propter remedium animae meae vel parentum 
meorum. Dono atque concedo domui Sanctae Mariae 
virginis in monasterio rivipullense, et ipsas ecclesias 
alias qui ibidem sunt fundatas nomine Sancti Petri 
apostoli, et in honore Sancti Iohannis martiris Christi, 
et Dachino habati et monachis ibidem Deo servientibus, 
tam praesentibus quam et futuris. Dono atque conce-
do in apendicio de valle Bucuranense in villa Certanio-
la, et in villa Cospe, et in Riotorto, et in ipsa villa 
Buturano, dono ipsas villas vocitatas: dono atque'con-
cedo in domibus, terris, vineis, molinis, pratis, pas-
cuis, silvis, garrícis, ductibus et reductibus, in hoc 
quod superius nominátum est, dono atque concedo o ni-
ne portione michi debita dono atque concedo, propter 
remedium animae meae dono atque concedo. Et qui 
contra hanc scriptura venerit ad inrumpendum, aut ego 
Ariulphus presbiter, aut de fratribus meis, vel quisli-
bet homo, m libras auri componere faciat, et hoc scrip-
tura firma permaneat. Facta scriptura elemosinarianii 
nonas Decembris anno secundo Karle magno rege— 
Ego Ariulphus presbiter, qui hanc scriptura elemosi-
naria feci, et testibus rogavi firmare. Subscripsi: Sig f 
hum Augerici.—Sig f num Elderici.—Sig f Biarici.—